
Proposta Numero: DCS-786-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Rendicontazione – liquidazione del Corso di formazione “Gdpr, Privacy, Rischio Clinico” 
Codice Id 1.17.3. Rimodulazione impegno di spesa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
con la Deliberazione del Direttore Generale n. 2294 del 13/09/2024

 è stato attivato il Corso dal titolo “GDPR, Privacy, Rischio clinico”. Codice ID 1.17.3;
 è stata registrata la spesa  complessiva di  € 2.176,47 nel bilancio d’esercizio 2024 per la 

gestione economica del Corso, impegno sul quale non è stata effettuata alcuna liquidazione 
in quanto l’attività formativa è stata erogata nell’anno 2025;

al  personale  coinvolto  in  detta  formazione,  dichiarata  obbligatoria,  deve  essere  corrisposta  la 
liquidazione/pagamento delle competenze, così come previsto dal “Regolamento per la Formazione 
dei dipendenti della Asl di Taranto” approvato con Deliberazione n.487 del 02.03.2017, Parte 5 -
Disposizioni economico finanziarie’ - art.29 ‘Il Fondo della Formazione, budgeting, investimenti, 
ripartizioni, costi e procedure amministrative’ - comma 6 ‘Rimborsi spese’;

VISTA
la nota,  prot.  n.  92881 del  24/04/2025,  con cui  il  dottor  Antonio Giancane,  Coordinatore della 
Segreteria Organizzativa del Corso GDPR, Privacy, Rischio Clinico, fa richiesta di liquidazione dei 
compensi del personale incaricato per lo svolgimento del Corso,  dalla quale emerge la variazione 
dei soggetti coinvolti nelle attività formative;

l’esigenza di rimodulare l’impegno di spesa assunto con Atto n. 2294 del 13/09/2024, ovvero, di 
imputare, nell’esercizio 2025, il costo della formazione sui codici conto di riferimento, anche in 
relazione  alla  spesa  effettivamente  sostenuta  ed  al  ruolo  dei  soggetti  coinvolti  nel  percorso 
formativo, al fine di poter liquidare le varie competenze;

RITENUTO OPPORTUNO
di dover provvedere al pagamento delle attività del Corso, regolarmente tenutosi presso la ASL di 
Taranto nell’anno 2025, come riportato nella Deliberazione n.2294/2024 e di seguito riassunto:

Coordinamento Segreteria Organizzativa, Tutoraggio e Docenza
N°

Cognome Nome Matricola Incarico
Fuori orario di 

servizio
In orario di 

servizio
1 GIANCANE ANTONIO 85091 COORDINATORE 2 gg 0

2 ACCARDI VINCENZA
51450

TUTOR
21 ore 0



3 DIPONZIO LUCIO ANTONIO 55281 DOCENZA

9 ore 0

4 CASAMASSIMA TULLIO 50199 DOCENZA

9 ore 0

5 CARBOTTI GIUSEPPE 50180 DOCENZA
6 ore 0

6 NARDELLI LUCIA 57018 DOCENZA

3 ore 0

CONSIDERATO CHE
la  liquidazione  delle  competenze  ai  dipendenti  è  conteggiata  secondo  quanto  disposto  dai 
CC.CC.NN.LL.  della  Dirigenza  e  del  Comparto,  come  richiamato  al  punto  3  dell’art.30  del 
Regolamento della formazione dei dipendenti della A.S.L. di Taranto che recita:

- l’attività didattica, se svolta fuori orario di servizio, è remunerata in via forfettaria con un 
compenso orario di € 25,82 lordi
- l’attività didattica, se svolta durante l’orario di lavoro, è remunerata in via forfettaria con 
un compenso orario pari al 20% di € 25,82, ovvero € 5,16 lordi

oltre la somma da liquidare al dipendente per le giornate/ore innanzi riportate, occorre impegnare 
anche quella afferente ai contributi previdenziali (23,80%), INAIL (1,5%) ed I.R.A.P. (8,50%), così 
come indicato per le vie brevi dall’Area Gestione del Personale - U.O. Trattamento Economico e  
dettagliato in tabella:

COMPETENZE PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO-TUTORAGGIO-DOCENZA

N°

Cognome Nome Matricola Incarico

Fuori 
orario 

di 
servizio

In 
orario 

di 
servizio

Importo
da 
liquidare

Contribut
i 
Previdenz
iali 
(25,30%)

Irap 
(8,50%)

Importo 
lordo

1
GIANCANE ANTONIO 85091 COORDINATORE 2 gg

0
51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €

2
ACCARDI VINCENZA

51450
TUTOR 21 ore

0
542,22 € 137,18 € 46,09 € 725,49 €

3

DIPONZIO
LUCIO 
ANTONIO

55281 DOCENZA 9 ore 0 232,38 € 58,79 € 19,75 € 310,92 €

4

CASAMASSIMA TULLIO 50199 DOCENZA 9 ore 0 232,38 € 58,79 € 19,75 € 310,92 €

5

CARBOTTI GIUSEPPE 50180 DOCENZA 6 ore 0 154,92 € 39,19 € 13,17 € 207,28 €

6

NARDELLI LUCIA 57018 DOCENZA 3 ore 0 77,46 € 19,60 € 6,58 € 103,64 €

TOTALE IMPORTI 1.291,00 € 326,62 € 109,74 € 1.727,36 €

 

l’importo lordo della spesa è di complessivi 1.727,36 €  di cui:  1.291,00  €  quale compenso dal 
personale dipendente di questa ASL per le attività di coordinamento organizzativo, tutoraggio e 
docenza, 326,62 € per i contributi previdenziali + INAIL e 109,74 € quale IRAP;

L’Istruttrice, Assistente Amministrativa: Margherita Pisani

La Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DARE ATTO 
che dalla rendicontazione afferente allo svolgimento del  corso dal titolo “GDPR, Privacy,  
Rischio  Clinico”  Codice  Id  1.17.3,  presentata  dal  Coordinatore  della  Segreteria 
Organizzativa e tenuta agli atti della S.S.D. formazione, emerge l’effettiva consistenza della 
spesa sostenuta e la variazione del personale coinvolto nelle attività formative rispetto a 
quanto deliberato con Atto del Direttore Generale n.2294 del 13/09/2024; 

dell’esigenza di rimodulare l’impegno di spesa assunto con Atto n. 2294 del 13/09/2024, 
ovvero,  di  imputare,  nell’esercizio  2025,  il  costo  della  formazione  sui  codici  conto  di  
riferimento, in relazione al ruolo dei soggetti coinvolti nel percorso formativo, al fine di 
poter liquidare le varie competenze;

2. RIMODULARE  
per  quanto  dettagliato  in  premessa  ed  in  esito  alla  rendicontazione  delle  attività,  la 
Deliberazione del  Direttore Generale n. 2294/2024,  limitatamente alla  parte  relativa alla 
liquidazione delle competenze spettanti al personale interno, come di seguito indicato:

CODICE CONTO DESCRIZIONE TIPO MOVIMENTO IMPORTO

72110500105 Indennità per attività svolta dal personale dipendente 
(Comparto)

€ 1.058,62

72110500025 Indennità per attività svolta dal personale dipendente
(Dirigenza Medica)

€ 232,38

76010000005 IRAP su attività svolta dal personale dipendente
- 8,50%

€ 109,73

72110500040 Contributo previdenziale + INAIL su attività svolta da
personale dipendente (Dirigenza Medica) - 25,30%

€ 58,79

72110500120 Contributo previdenziale + INAIL su attività svolta da 
personale dipendente (Comparto) - 25,30%

€ 267,83

TOTALE € 1.727,36

3. LIQUIDARE
la somma di € 1.727,36 – bilancio 2025 - necessaria a coprire le spese del corso in parola 
come dettagliato nella seguente tabella:

COMPETENZE PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO-TUTORAGGIO-DOCENZA

N°
Cognome Nome

Matric
ola

Incarico
Fuori 

orario di 
servizio

In orario 
di 

servizio

Importo da 
liquidare

Contributi 
Previdenziali 

(25,30%)

Irap 
(8,50%)

Importo 
lordo

1
GIANCANE ANTONIO 85091 COORDINATORE 2 gg

0
51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €

2
ACCARDI VINCENZA

51450
TUTOR 21 ore

0
542,22 € 137,18 € 46,09 € 725,49 €



3
DIPONZIO

LUCIO 
ANTONIO

55281 DOCENZA 9 ore 0 232,38 € 58,79 € 19,75 € 310,92 €

4 CASAMASSIMA TULLIO 50199 DOCENZA 9 ore 0 232,38 € 58,79 € 19,75 € 310,92 €

5 CARBOTTI GIUSEPPE 50180 DOCENZA 6 ore 0 154,92 € 39,19 € 13,17 € 207,28 €

6 NARDELLI LUCIA 57018 DOCENZA 3 ore 0 77,46 € 19,60 € 6,58 € 103,64 €

TOTALE IMPORTI 1.291,00 € 326,62 € 109,74 € 1.727,36 €

4. NOTIFICARE E DELEGARE l’Area Gestione del Personale – U.O. Trattamento Economico – 
ad  effettuare  gli  adempimenti  di  competenza  connessi  al  presente  provvedimento, 
corrispondendo al dipendente quanto liquidato con il presente atto;

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della L.R. 
n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


